
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.534  153Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2023

.

FÉRIAS
.

PORTARIA n°161/2023-GGA/SEDEME, 04 de setembro de 2023.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
RESOLVE:
CONCEDER, fracionamento das férias regulamentares a servidora abaixo 
relacionada.

Id. Funcional Servidor Período Aqui-
sitivo

1º Período   de 
Gozo

2º Período
de Gozo

80845108 LILIAN POLIANA SOU-
SA GUALBERTO

26/01/21 a 
25/01/22

23/10/23 a 
06/11/23

02/01/24 a 
16/01/24

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 983812
.

TORNAR SEM EFEITO
.

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia - SEDEME, neste ato representado pelo Secretário de Esta-
do de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, nomeado atra-
vés do Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no DOE Nº 34.541 de 
05/04/2021.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 157/2023 - GS/SEDEME, publicada no 
DOE nº 35.532, de 06/09/2023 que designou a servidora LILIAN POLIANA 
SOUZA GUALBERTO, identidade funcional nº 80845108/1 e CRISTIANO 
SOUSA COSTA Identidade Funcional 5418985/2, para Fiscal e Substituto 
do Contrato nº 016/2023 – SEDEME X PARÁ 2000.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de setembro de 2023.
PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia - SEDEME

Protocolo: 984196

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO: 019/2022.
TERMO ADITIVO: 1º.
DATA DE ASSINATURA DO T.A.: 06.09.2023.
OBJETO: Manutenção e recarga dos extintores da Companhia de Desenvol-
vimento Econômico do Pará - CODEC.
FUNDAMENTO: Prorrogar o prazo de execução do objeto, por mais 12 
(doze) meses a contar do dia 14/09/2023 a 13/09/2024, nos termos do 
artigo 71, caput, da Lei nº 13.303/16.
CONTRATADA: MAIS GÁS INDÚSTRIA DE GASES LTDA EPP., CNPJ nº 
25.089.951/0001-00.
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO | CODEC.

Protocolo: 983840

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 032/2023 – RH/DAF/CAZBAR
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamen-
to de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais 
que lhe confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Memorando 
021/2023 – GRH/DAF/CAZBAR;  R E S O L V E:
I - CONCEDER descanso anual regulamentar conforme abaixo, nos mes-
mos moldes do Processo nº 2023/949601– CODEC:

Empregado Cargo Período
Concessivo

Raimundo de Almeida Wanderley Diretor Técnico 01/09/2023 à 20/09/2023

II - DESIGNAR o Sr. Jose Artur Guedes Tourinho, Diretor Administrativo e 
Financeiro, para substituir o titular durante o período de descanso anual, 
conforme Resolução nº 001/2028.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 05 de setembro de 2023.
ANTÔNIO DE PÁDUA RODRIGUES FILHO - Presidente em exercício

Protocolo: 984233

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº140/2023 – GAB/IMETROPARÁ, 06 de Setembro de 2023.
Dispõe sobre designação de Fiscal de Contrato.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental publicado 
no DOE nº. 35.270 de 27 de janeiro de 2023, e;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos 
Administrativos serão efetivadas nos termos desta PORTARIA, e deverá 
obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor designado 
para fiscal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93 com as alterações introduzidas;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR As servidoras abaixo, para a função de Fiscal e Su-
plente de Contrato:

Contrato   Modalidade de Licitação   Fornecedor/Objeto Fiscal e Suplente do 
Contrato

018/2023 Dispensa de Licitação 
Nº015/2023

A S FERNANDES SERVIÇOS LTDA
  F: GILMARA REIS

S: MARCELLA SILVA

 Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
1.Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
2.Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e cláusu-
las contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato;
1.Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado está em 
conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a fatura/
Nota Fiscal de pagamento à unidade financeira, juntando, inclusive, termo 
declaratório que o serviço foi satisfatoriamente executado;
2.Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;
3.Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 3º Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atri-
buições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria de Administração e 
Finanças - DIRAF, em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos ne-
cessários, com vista ao estrito cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação dos contratos 
e terá vigência até o seu vencimento e de sua garantia quando houver.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 06 de setembro de 2023.
 Daniel Freitas Nascimento
Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo: 984180

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 264/2023 de 04/09/2023. 
Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias ao servidor ABINAEL 
PAES DA SILVA, matrícula nº 57211660/1, Assistente do Reg. Mercantil 
– B, no período de 16/10/2023 a 14/11/2023, referente ao triênio de 
17/10/2012 a 16/10/2015, conforme processo nº 2023/982242.Cilene 
Moreira Sabino de Oliveira – President.

Protocolo: 983682
PORTARIA N° 263/2023 de 04/09/2023. 
Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias à servidora DILMA 
THEODORA FALCÃO DE MENEZES matrícula nº 2021811/1, Técnico Reg. 
Mercantil CL B, no período de 04/09/2023 a 03/10/2023, referente ao 
triênio de 02/01/2011 a 01/01/2014, conforme processo nº 2023/974681. 
Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente

Protocolo: 983679


